» nescio, Deus scit, quia raptus est in paradisum, et  
» audivit ineffabilia verba, quae non licet homini loqui<sup>1</sup>. »

II. In his verbis primum queri solet, quid dicat tertium ccelum: deinde utrum illuc intelligi voluerit paradisum, an posteaquam raptus est in tertium ccelum, raptum esse et in paradisum, ubicumque sit paradisus: non ut hoc fuerit rapi in tertium ccelum quod in paradisum, sed prius in tertium ccelum, et post inde in paradisum. Et hoc sic ambiguum est, ut non mihi videatur posse dissolvi, nisi aliquis non ex praesentibus Apostoli verbis, sed ex aliis forte Scripturarum locis, vel ratione perspicua, inveniat aliquid, quo doceat sive in tertio celo esse paradisum, sive non esse, cum et ipsum tertium ccelum quid sit non liquido appareat, utrum in rebus corporalibus, an forte in spiritualibus intelligendum sit. Posset quidem dici nonnisi in locum aliquem corporalem hominem rapi potuisse cum corpore: sed quia et hoc ita posuit ut nescire se dixerit, utrum in corpore, an extra corpus raptus sit, quis andeat dicere se scire, quod se nescire Apostolus dixit? Verumtamen si neque spiritus sine corpore ad loca corporalia rapi potest, nec corpus ad spiritualia, haec ipsa dubitatio ejus velut cogit intelligi; (siquidem de se ipso haec eum scripsisse nemo ambigit.) tale fuisse illud quo raptus est, quod utrum corporale an spirituale eset, dignosci discernique non posset.

<sup>1</sup> 2 Cor. xii, 2-4.

og amioqne euilicet in nobis, diuersisqne animis vni-

-vilitate mto lo jutro collate inueni matre ledies in Vl-  
-igeris imp. excompi. cap. viii. id est xii. mult  
-im abdicio. Quia non melius poteat lo deo se sol  
*Apostolum potuisse nescire an extra corpus paradi-  
-sum viderit, si vidit in extasi.*

III. Cum enim vel in somnis, vel in extasi corporum exprimuntur imagines, non discernuntur omnino a corporibus, nisi cum homo redditus sensibus corporis, recognoscit se in illis fuisse imaginibus, quas non per sensum corporis hauriebat. Quis enim, cum a somno evigilaverit, non continuo sentiat imaginaria fuisse, que videbat, quamvis cum ea videret dormiens, a vigilantibus corporalibus visis discernere non valebat? Quanquam mihi accidisse scio, et ob hoc etiam aliis accidere potuisse vel posse non dubito, ut in somnis videns, in somnis me videre sentire, illasque imagines, quae ipsam nostram consensionem ludificare consueverunt, non esse vera corpora, sed in somnis eas praesentari firmissime, etiam dormiens, teneat atque sentire. Hoc tamen fallere aliquando, quod amico meo, quem similiter in somnis videbam, id ipsum persuadere conabar, non esse illa corpora, que videbamus, sed esse imagines somniantum, cum et ipse utique inter illa sic mihi appareret quomodo illa: cui et hoc dicebam, neque id verum esse quod patiter loqueremur, sed etiam ipsum tunc aliud aliquid videre dormientem, et utrum ista ego viderem omnino non scire: verum cum eidem ipsi persuaderem moliebar quod ipse non eset, adducebar ex parte etiam ipsum putare esse, cui profecto non loquerer, si omni modo sic afficeret quod ipse non eset. Ita non poterat, quamvis mirabiliter vigi-

lans anima dormientis, nisi duci imaginibus corporum, ac si corpore ipsa essent.

IV. In extasi autem unum audire potui, et eum rusticatum vix valentem quod sentiebat exprimere, qui et vigilare se sciret, et videre quiddam non oculis corporis. Nam ut ejus verbis utar, quantum recolere possum: « Anima » mea, inquit, videbat eum, non oculi mei. » Non tamen sciebat utrum corpus esset, an imago corporis. Non enim erat talis, ut ista discerneret, verum tam simpliciter fidelis, ut eum sic audirem, ac si illud quod se vidisse narrabat, ipse vidisset.

V. Ac per hoc si paradisum Paulus ita vidit, ut apparuit Petro ille discus submissus et colo<sup>1</sup>, ut Joanni quidquid in Apocalysi se vidisse conscripsit<sup>2</sup>, ut Ezechiel campum ille cum ossibus mortuorum et illa corum resurrectio<sup>3</sup>, ut Isaiae sedens Deus, et in conspectu ejus Seraphim, et ara unde carbo assumptus Prophetæ labia mandavit<sup>4</sup>, manifestum est eum ignorare potuisse, utrum in corpore, an extra corpus ea viderit.

CAPUT III.  
Apostolus certus se vidisse tertium cœlum, incertus quomodo viderit.

VI. Sed si extra corpus visa sunt, et corpora non fuerunt, adhuc queri potest utrum imagines corporum fuerint, an ea substantia que nullam corporis similitudinem gerit, sicut Deus, sicut ipsa mens hominis, vel intelligentia, vel ratio, sicut virtutes, prudentialia, justitia, castitas, charitas,

<sup>1</sup> Act. x, 11. — <sup>2</sup> Apoc. i, 12. — <sup>3</sup> Ezech. xxxvii. 1. — <sup>4</sup> Isa. vi. 2.

pietas, et quaecumque aliae sunt, quas intelligendo atque cogitando enumeramus, discernimus, definimus, non utique intuentes lineamenta earum vel colores, aut quomodo sonent, aut quid oleant, aut quid in ore sapiant, aut quid conrectantibus de calore seu frigore, molitudine seu duritia, lenitate seu asperitate renuntient; sed alia quadam visione, alia luce, alia rerum evidencia, et ea longe ceteris praestantiore atque certiore.

VII. Rursus igitur ad eadem ipsa Apostoli verba redeamus, et ea diligenter perscrutemur, hoc sine dubitatione primitus constituto, multo magis atque incomparabiliter amplius Apostolum scisse, quod de incorpore corporae natura nos, ut sciamus utcumque, conanmur. Si ergo sciebat spiritualia per corpus, corporalia extra corpus videri omnino non posse, cur non per ea ipsa quæ vidit, quomodo etiam potuerit videre, discrivit? Si enim certus erat illa esse spiritualia, cur non consequenter extra corpus ea se vidisse certus nihilominus erat? Si autem corporalia esse noverat, nonnisi per corpus videri potuisse cur non etiam noverat? Unde ergo dubitat utrum in corpore an extra corpus ea viderit, nisi forte ita etiam dubitat, utrum illa corpora an similitudines corporum fuerint? Prius itaque videamus quid sit in verborum istorum contextione unde non dubitet, atque ita cum remanserit unde dubitet, fortassis ex his de quibus non dubitat, quomodo etiam illud dubitet apparebit.

VIII. « Scio, inquit, hominem in Christo ante annos quatuordecim, sive in corpore nescio, sive extra corpus nescio, Deus scit, raptum ejusmodi usque in tertium cœlum<sup>1</sup>. » Scit ergo ante annos quatuordecim in Christo raptum hominem usque ad tertium cœlum, hoc omnino non dubitat; nec nos ergo dubitemus: sed utrum in corpore an

<sup>1</sup> 2 Cor. xi, 2.

extra corpus, dubitat; unde illo dubitante, quis nostrum certus esse audeat? Num forte hinc etiam illud consequens erit, ut tertium cōlūm fuisse dubitemus, quo raptum hominem dixit? Si enim res ipsa demonstrata est, tertium cōlūm demonstratum est: si autem imago aliqua corporalium similis facta est, non erat illud tertium cōlūm, sed illa ostensio sic ordinata est, ut videretur sibi ascendere primum cōlūm, super quod videret alterum, que rursus ascendens iterum alterum videret superius, quo cum pervenisset, posset dicere se in tertium cōlūm raptum. Sed illud quod tertium cōlūm esset, quo raptus est, neque dubitavit, neque dubitare nos voluit: ad hoc enim premissit: « Scio, » et inde coepit, ut id quod se scire Apostolus dicit, solus ille non credit verum esse, qui non credit Apostolo.

*nil corporis agnoscit. Sive imaginiter, enarratio se habet a non non ut significat rel. CAPUT IV.* *nam, leviora quo  
ne viro quo in mundo uidetur esse sicut leviora sunt.  
Vere tertium cōlūm fuisse illud quo raptus est Aposto-  
lus. — Difficilias quomodo Apostolus certus sit  
de cōlūm viso, et incertus de modo quo visum fuit.  
— idob ab eo responsum non sit supra residuo quod ab eo  
IX. Scit ergo hominem raptum esse usque in tertium cōlūm: proinde illud quo raptus est, vere tertium cōlūm est; non signum aliquod corporale, quod cum ostenderetur Moysi, usque adeo sentiebat aliud esse ipsam Dei substantiam, aliud visibilem creaturam, in qua se Deus humanis et corporalibus sensibus praesentabat, ut diceret: « Ostende mihi temetipsum<sup>1</sup>; » nec aliqua imago rei corporalis, quam cum Joannes videret in spiritu<sup>2</sup>, que-*

<sup>1</sup> Exod. xxxiii, 13. — <sup>2</sup> Apoc. xii, 1. et xvii, 3.

rebat quid esset, eique respondebatur, vel civitas est, vel populi sunt, vel aliquid aliud, cum videret ille bestiam, sive mulierem, sive aquas, sive quid ejusmodi: sed « Scio, » inquit, hominem raptum usque in tertium cōlūm.»

X. Quod si spiritalem imaginem corporali similem cōlūm appellari voluisset, sic erat etiam imago corporis ejus, in qua illuc raptus ascenderat: sic ergo et suum corpus appellaret, quamvis imaginem corporis, quomodo illud cōlūm, quamvis imaginem celi; neque curaret discernere quid sciret, et quid nesciret, id est, quia sciret raptum hominem usque ad tertium cōlūm, nesciret autem utrum in corpore an extra corpus; sed simpliciter narraret visionem, earum rerum nominibus appellans illa que vidit, quarum erant similia. Nam et nos dicimus, cum somnia nostra narramus vel aliquam in eis revelationem: Vidi montem, vidi fluvium, vidi tres homines, et si quid ejusmodi, ea nomina tribuentes illis imaginibus, que habent res ipsae, quarum similes erant: Apostolus autem, « Illud, » inquit, scio, illud nescio. »

XI. At si utrumque imaginaliter appareret, utrumque pariter scitur, pariterve nescitur: si autem proprie cōlūm, et ideo scitur; quomodo potuit imaginaliter corpus illius hominis apparere? *ergo iste sequitur quod secundum non robitus he XII.* Nam si cōlūm corporum videbatur, quare latebat utrum corporis oculus videretur? Si autem incertum erat, utrum oculis corporis an spiritu videretur, et ideo dictum est: « Sive in corpore, sive extra corpus, nescio, » quomodo non incertum erat et illud, utrum vere cōlūm corporum videbatur, an imaginaliter ostenderetur? Itemque si substantia incorporea videbatur, non in aliqua imagine corporis, sed sicut videtur justitia, sapientia, et si quid ejusmodi, et hoc erat cōlūm; id quoque manifestum est, oculis hujus corporis videri aliquid tale non

posse, ac per hoc si aliquid tale se vidiisse sciebat, non per corpus se vidiisse dubitare non poterat. « Scio, inquit, » hominem in Christo ante annos quatuordecim : hoc scio, » nemo dubitet, qui mihi credit; sed utrum in corpore » an extra corpus, nescio, Deus scit. »

---

## CAPUT V.

*Eadem difficultas endatur.*

XIII. Quis ergo scis, quod discernis ab eo quod nescis, ne credentes fallantur? « Raptum, inquit, eudem homo minem usque in tertium celum. » At illud celum aut corpus erat, aut spiritus : si corpus erat, et corporis oculus visum est; cur illud celum esse scitur, et in corpore visum esse nescitur? Si autem spiritus erat; aut corporis imaginem praebebat, et tam incertum est utrum corpus fuerit, quam incertum est utrum in corpore visum sit, aut sic visum est, quomodo videtur mente sapientia, sine ullis imaginibus corporum, et nihilominus certum est videri non posuisse per corpus: aut ergo utrumque certum est, aut utrumque incertum: aut quomodo certum quod visum est, incertum autem per quod visum est? Manifestum est enim incorpoream naturam ab eo videri non posuisse per corpus. Corpora vero etiam possunt videri sine corpore, non utique sic videntur per corpus, sed longe ille dispar modus est si quis est; unde mirum si posset Apostolum tanquam simillimus fallere, aut ad dubitatem cogere, ut si corporeum celum non corporis oculis vidiit, incertum sibi esse diceret, utrum in corpore an extra corpus id viderit.

XIV. Restat ergo fortasse, ut quoniam mentiri non posset Apostolus, qui tanta cura egit, ut discerneret quid sciret, et quid nesciret, hoc ipsum eum intelligamus ignorasse, utrum quando in tertium celum raptus est, in corpore fuerit, quomodo est anima in corpore, cum corpus vivere dicitur, sive vigilans, sive dormiens, sive in extasi a sensibus corporis alienata; an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus jaceret, donec peracta illa demonstratione membris mortuis anima redderetur, et non quasi dormiens evigilaret, aut extasi alienatus denuo rediret in sensu, sed mortuus omnino revivisceret. Proinde quod vidit raptus usque in tertium celum, quod etiam se scire confirmat, proprie vidit, non imaginaliter. Sed quia ipsa a corpore alienata, utrum omnino mortuum corpus reliquerit, an secundum modum quemdam viventis corporis ibi anima fuerit, sed mens eius ad videnda vel audienda ineffabilia illius visionis arrepta sit, hoc incertum erat, ideo forsitan dixit: « Sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit. »